
Consultas Realizadas 

Licitación 384401 - CVE SBE N° 79-20
CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA E

HIGIENIZACION PARA LAS DISTINTAS
DEPENDENCIAS DEL IPS

Consulta 1 - Requisito de calificación - Experiencia

Consulta 2 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2020

El requisito establece: Haber facturado en prestaciones de servicios de la misma naturaleza al objeto del llamado (servicios
de
limpieza general) a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 3 (tres) años 2017, 2018 y 2019, un
volumen de negocio equivalente en promedio al 30% (Treinta por ciento) como mínimo del valor de su oferta

Cuando se refiere a PROMEDIO, significa que el cálculo se realizara de la siguiente manera?
2017+2018+2019/3

Sería el siguiente ejemplo: 

2017= Gs 100.000
2018= Gs. 150.000
2019= Gs 180.000

total= Gs. 430.000
promedio: Gs.143.333

esta sería la forma de cáculo?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

Según la consulta realizada la fórmula de cálculo es la correcta y tal como establece el Pliego de Bases y Condiciones se
deberá hallar el 30% (treinta por ciento) del promedio de los últimos 3(tres) años 2017, 2018 y 2019 de facturación.
A modo de ejemplo se realiza el siguiente cálculo:
Monto Total Ofertado: 1.200.000.-
2017: 200.000.-
2018: 500.000.-
2019: 500.000.-
Total: 1.200.000.-
Promedio (2017, 2018 y 2019)= 400.000.-
30% del Promedio (400.000)= 120.000.-

Consultas Realizadas   Licitación 384401 - CVE SBE N° 79-20 CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA E HIGIENIZACION PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL IPS

14/04/25 15:19 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Experiencia

Consulta 3 - Consorcio

Consulta 4 - Esterilización Profunda

Consulta 5 - Esterilización Profunda

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2020

Para acreditar la experiencia se necesita que en cada año del periodo 2017, 2018 y 2019, sea un contrato o factura por
cada año?

o si se podrá acreditar con haber facturado todo el valor de la experiencia solicitada en un solo año?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

Se aclara que como establece el Pliego de Bases y Condiciones se deberá hallar el 30% (treinta por ciento) del promedio de
los últimos 3(tres) años 2017, 2018 y 2019 de facturación.
A modo de ejemplo se realiza el siguiente cálculo:
Monto Total Ofertado: 1.200.000.-
2017: 200.000.-
2018: 500.000.-
2019: 500.000.-
Total: 1.200.000.-
Promedio (2017, 2018 y 2019)= 400.000.-
30% del Promedio (400.000)= 120.000.-

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2020

En la experiencia solicitada para consorcios menciona el PBC: Las partes en su CONJUNTO que conformen un consorcio,
deben tener una antigüedad como mínimo de
36 (treinta y seis) meses en el mercado nacional en la prestación remunerada de servicios de limpieza e
higienización, y estar inscriptos en el rubro de referencia en el Registro Único de Contribuyente (RUC).

Cuando se refiere a CONJUNTO, se refiere a que se podrán sumar los años de antigüedad? es decir: integrante A: 1 año de
antigüedad + integrante B 2 años de antigüedad. En suma = 3 años de antigüedad

Sería asi este calculo?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

Se aclara que tal como se establece en el Pliego de Bases y Condiciones el consorcio en su Conjunto (todas las partes)
deberán cumplir con las condiciones establecidas en la misma.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2020

Consultamos: 
¿En qué consiste la Esterilización Profunda?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 384401 - CVE SBE N° 79-20 CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA E HIGIENIZACION PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL IPS

14/04/25 15:19 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Esterilización Profunda

Consulta 6 - Producto para Esterlización Profunda de Areas Criticas

Consulta 7 - Esterilización Profunda

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2020

Entendiendo que para la estimación de costos se ha realizado un acabado estudio de mercado, podría indicarnos:
¿Cuales son las empresas dedicadas al Servicio de Esterilización de Quirofanos o Areas Críticas?

Esta consulta se realiza teniendo en cuenta que las empresas que presentaron presupuestos para los precios referenciales
se dedican al servicio de limpieza simple. y si bien se establece la posibilidad de sub contratar, es importante que el
estudio de mercado realizado tambien contenga los potenciales subcontratistas, y si estas se encuentran habilitadas para
contratar con el estado paraguayo.

Por ende, pedimos nos informe a los potenciales oferentes y a la ciudadania en general, cuales son las empresas dedicadas
al servicio de Esterilizacion Profunda de Quiriofanos y Areas Criticas, y sus respectivos NRos de Registros, Registro
Sanitario del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, pues esto mismo requiere el PBC., Esto implica que la
convocante conoce lo que necesita y como satisfacer esa necesidad, y al saber como satisfacer esa necesidad, conoce
cuales son las empresas que podrían cumplir con estos requisitos. Esta información es fundamental para que toda la
ciudadania y principalmente los asegurados, sepan quienes serán eventualmente los subcontratistas y si se encuentran
habilitados para contratar con el estado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

Se aclara que los precios referenciales fueron establecidos conforme a los presupuestos remitidos por potenciales
oferentes de acuerdo a las Especificaciones Técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, los cuales se
encuentran adjuntos al Dictamen UOC N° 125/20.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2020

El pbc requiere: La empresa prestadora del servicio de limpieza y esterilización deberá garantizar la eficiencia y
seguridad sanitaria del servicio de limpieza y esterilización profunda, a cuyo efecto, se deberá
presentar los catálogos y/o las certificaciones del producto a ser utilizado características y
composición del producto.

Cuando se refiere al producto. ¿A qué producto se refiere? ¿Qué especificaciones técnicas mínimas se requiere? ¿Cómo se
evaluará si el producto cumple con no cumple con lo solicitado en el PBC si no se establecen las especificaciones técnicas
mínimas del producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 384401 - CVE SBE N° 79-20 CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA E HIGIENIZACION PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL IPS

14/04/25 15:19 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Esterilización Profunda
Consulta Fecha de Consulta 01-09-2020

El pliego solicita:
La empresa prestadora del servicio de limpieza y esterilización deberá proveer la nómina de por lo
menos 03 (tres) técnicos encargados y capacitados para el manejo de los productos a ser aplicados
(Adjuntar Curriculum), los mismos deberán pertenecer al plantel de la empresa proveedora
encargada de la esterilización.

Qué tipo de tecnicatura deben poseer éstos técnicos? ¿En qué materia deben estar capacitados? ¿Estas tecnicaturas deben
tener algun tipo de validación del MEC? ¿o alguna validación del MSPyBS?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 3, en el punto 8.1 Requisitos docuementales para evaluar el
presente criterio numeral 4., Habilitación (copia de carnets) de los técnicos fumigador habilitados por la Dirección General
de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria (D.I.G.E.S.A.) dependiente del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social
(M.S.P y B.S.)

Consultas Realizadas   Licitación 384401 - CVE SBE N° 79-20 CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA E HIGIENIZACION PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL IPS

14/04/25 15:19 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 384401 - CVE SBE N° 79-20 CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA E HIGIENIZACION PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL IPS
	Consulta 1 - Requisito de calificación - Experiencia
	Consulta 2 - Experiencia
	Consulta 3 - Consorcio
	Consulta 4 - Esterilización Profunda
	Consulta 5 - Esterilización Profunda
	Consulta 6 - Producto para Esterlización Profunda de Areas Criticas
	Consulta 7 - Esterilización Profunda


